Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada metro cúbico de madeira nativa suprimida e o valor por
árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor UFEMG para o ano de 2025 de R$ 5,5310, assim o valor de reposição florestal a ser pago pelo
empreendedor referente ao corte raso de 344,4799 m³ é de R$ 11.431,91 (onze mil, quatrocentos e trinta e um centavos e noventa e
um centavos).

4.4 Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23131906

5. DAS EVENTUAIS RESTRIÇÕES AMBIENTAIS:
- Vulnerabilidade natural: Média a muito alta;

- Prioridade para conservação da flora: Média; 

- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

Quanto a Reposição Florestal, o Requerente indica a opção pelo recolhimento à conta de arrecadação da reposição
florestal. Dessa forma, consoante a análise técnica no tópico 4.4 e neste momento confirmado por este Controle Processual, deverá o
Requerente fazer o recolhimento da Reposição Florestal referente ao corte raso de 344,4799 m³ é de R$ 11.431,91 (onze mil,
quatrocentos e trinta e um centavos e noventa e um centavos), em relação à intervenção requerida na modalidade convencional.
No que diz respeito à Reposição Florestal para área corretiva, foi constatado o pagamento referente ao corte raso de no valor de R$
1.068,35 na data de 09 de abril de 2025 (111382816).